国家安全生产监督管理总局关于做好《金属非金属矿山安全

规程》和《尾矿库安全技术规程》宣贯工作的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_316341.htm 国家安全生产监督

管理总局关于做好《金属非金属矿山安全规程》和《尾矿库

安全技术规程》宣贯工作的通知(管一函〔2006〕57号)各省、

自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局：

为进一步加强对金属非金属矿山和尾矿库的安全监管，规范

生产经营单位的安全生产行为，国家标准化管理委员会和国

家安全生产监督管理总局先后发布了《金属非金属矿山安全

规程》（GB16423-2006）和《尾矿库安全技术规程》

（AQ2006-2005）。为充分发挥这两部规程的作用，使其服务

于安全生产监督和管理工作，推动企业安全生产管理，提高

安全监管水平，促进全国非煤矿山及相关行业安全生产形势

的稳定好转，现就这两部规程宣贯工作有关事项通知如下：

一、充分认识这两部规程在安全监管工作中的重要地位 安全

监管总局在全面总结近十年来我国金属非金属矿山安全生产

工作经验的基础上，组织40多位矿山安全领域的专家历时5年

时间，对原国家技术监督局1996年发布的《金属非金属露天

矿山安全规程》（GB16423-1996）和《金属非金属地下矿山

安全规程》（GB16424-1996）两部国家标准进行修订，并将

其合二为一，更名为《金属非金属矿山安全规程》

（GB16423-2006）。该规程是金属非金属矿山安全生产的技

术基础，是各级安全监管部门依法监管的技术准则。 《尾矿

库安全技术规程》是安全监管总局在原国家经贸委颁布的《

尾矿库安全管理规定》（原经贸委令第20号）的基础上，针

对近年来尾矿库安全工作中出现的新情况、新问题，结合安

全生产许可制度的实施，制定并颁布的。作为我国第一部尾

矿库安全生产行业标准，它是加强尾矿库安全管理的重要规

范，是预防和减少尾矿库生产安全事故的重要保证。 各级安

全监管部门要充分认识到这两部规程在金属非金属矿山安全

生产法律体系中的重要地位，认清其对推进金属非金属矿山

和尾矿库安全生产形势稳定好转的基础性作用，从贯彻落实

科学发展观、坚持安全发展指导原则和加强依法行政的高度

，切实把这两部规程的宣贯工作抓紧、抓实、抓好。 二、加

强领导，精心组织，注重宣贯实效 各级安全监管部门，特别

是负责非煤矿山安全监管工作的业务部门，要认真贯彻落实

总局九月份召开的"全国非煤矿山安全规程宣贯会议"精神，

把这两部规程的宣贯工作作为近期工作的重点，加强领导，

精心组织，狠抓落实。一是要结合本地工作实际，研究制定

切实可行的宣贯方案；二是要针对不同层面的宣贯对象，有

所侧重，分类组织宣贯；三是要创新宣贯形式和手段，通过

多种渠道、多形式的宣贯活动，提高宣贯效果；四是要加强

各级安全监管部门之间以及各级安全监管部门与企业之间的

信息沟通，及时总结宣贯过程中好的经验，及时查找宣贯过

程中发现的问题，以不断完善工作思路，创新工作方法，提

高工作成效。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com